
 

 
 

ฉบบัท่ี 4/2559                                        วนัท่ี 13 มกราคม 2559 
 

กฎหมายลําดับรองออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

และพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 40) พ.ศ. 2558 

 
 

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ผู ้อาํนวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลงั ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง 

แถลงว่า เม่ือวนัท่ี 12 มกราคม 2559 ท่ีประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ เร่ือง กฎหมาย 

ลาํดับรองออกตามความในพระราชบญัญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.  2558 และพระราชบญัญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 40) พ.ศ. 2558 อันประกอบด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาในแจง้การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกับ 

การโอนอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยทางมรดก และอนุมติัร่างพระราชกฤษฎีกาฯ จ ํานวน 1 ฉบบั และร่างกฎกระทรวงฯ 

จาํนวน 6 ฉบบั ดงัน้ี 
 

1. การกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาในการแจ้งการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกับ

การโอนอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยทางมรดก  

เม่ือเจา้พนกังานท่ีดินจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัการโอนอสังหาริมทรพัยท่ี์ไดม้าโดยทาง

มรดก ใหแ้จง้การจดทะเบียนนั้นตอ่กรมสรรพากร ตามระเบียบกระทรวงการคลงั วา่ดว้ยการรับชาํระและนาํส่งภาษีอากร

จากการขายอสังหาริมทรัพย ์พ.ศ. 2542 ดงัน้ี  

(1) ระยะเวลาในการจดัส่ง  

- สําหรับการจดทะเบียนระหวา่งวนัท่ี 1 ถึงวนัท่ี 15 ใหแ้จง้ภายในวนัท่ี 20 ของเดือนเดียวกนั 

- สําหรับการจดทะเบียนระหวา่งวนัท่ี 16 ถึงวนัส้ินเดือน ใหแ้จง้ภายในวนัท่ี 5 ของเดือนถดัไป 

(2)  วิธีการนาํส่ง 

- กรณีมีการจดทะเบียนท่ีสํานกังานท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานคร ใหน้าํส่งต่อกรมสรรพากร 

สํานกังานใหญ ่

- กรณีมีการจดทะเบียนท่ีสํานกังานท่ีดินในต่างจงัหวดั ใหน้าํส่งต่อสํานกังานสรรพากรพ้ืนท่ี 

แต่ละจงัหวดั  
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2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

ว่าด้วยการกําหนดประเภทบุคคล หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการตรวจสอบติดตามบุคคลท่ีได้รับยกเว้นภาษี 

การรับมรดก ตามมาตรา 13 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มีรายละเอียด ดงัน้ี 

(1)  บคุคลท่ีไดร้ับยกเวน้ภาษีการรับมรดก ไดแ้ก่ 

- บคุคลผูไ้ด้รับมรดกท่ีเจา้มรดกแสดงเจตนาหรือเห็นไดว้า่ มีความประสงค์ใหใ้ชม้รดกนั้นเพ่ือ

ประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน ์

- ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ แต่ไมร่วมถึงรัฐวิสาหกิจท่ีเป็นบริษทั องค์การมหาชนหน่วยงานของ

รัฐท่ีบญัญติัไวใ้นรัฐธรรมนูญ และหน่วยงานของรัฐท่ีมีกฎหมายจดัตั้งโดยเฉพาะ 

- ว ัด วาอาราม  สภ าก าช าดไทย มูลนิ ธิห รือ สมาค มต ามประก าศกระทรวงการคลังฯ 

สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนและโรงเรียนเอกชน แต่ไมร่วมถึงโรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 

- บคุคลหรือองค์การระหวา่งประเทศตามขอ้ผูกพนัตามกฎหมายระหวา่งประเทศ องค์การ 

สหประชาชาติ ทบวงชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ ่สถานกงสุล 

บคุคล ในคณะทูต บุคคลในคณะกงสุล และบคุคลท่ีถือว่าอยู่ในคณะทตูตามความตกลง ตามหลกัถอ้ยทีถ้อยปฏิบติักับ

นานาประเทศ 

(2)  หลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขการตรวจสอบติดตามการรบัมรดกของมลูนิธิหรือสมาคม มีดงัน้ี 

- ใหน้าํส่งเอกสาร ไดแ้ก่ สําเนาพินยักรรม เอกสารเก่ียวกบัการโอนทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดก 

ตามพินยักรรม หนงัสือแจง้ผลการประกาศใหเ้ป็นองค์การหรือสาธารณกุศล ข้อบงัคบั รายงานการประชุมใหญ่ งบดุล 

บญัชีรายไดร้ายจา่ย ฯลฯ ต่อกรมสรรพากร 

- ใหเ้จา้พนกังานประเมินตรวจสอบความถูกตอ้งครบถว้นของเอกสารหลกัฐาน รายงานประชุม

งบดุล และบญัชีรายไดร้ายจา่ย และรายงานการดาํเนินงานของมูลนิธิหรือสมาคมว่าเป็นไปตามวตัถุประสงค์ของเจา้

มรดกหรือไมมี่การดาํเนินงานในลกัษณะเป็นทางคา้หรือหากาํไรหรือไม ่หรือมีการหาประโยชน์ส่วนตวัหรือไม ่

- กรณีตรวจสอบพบความไมถู่กต้องครบถ้วน โดยไม่มีเหตุอนัควร หรือมีการดําเนินงานไม่เป็นไป

ตามวตัถุประสงค์ของเจา้มรดก ไม่เป็นไปตามวตัถุประสงค์ในการจดัตั้ง มีการดําเนินงานในลักษณะเป็นทางคา้หรือหากําไร 

หรือเพ่ือหาประโยชน์ส่วนตวั มลูนิธิหรือสมาคมตอ้งรับผิดในการเสียภาษีการรับมรดก พร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม 
 

3. ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

ว่าด้วยการกําหนดทรัพย์สินท่ีอยู่ในประเทศไทย ตามมาตรา 14 วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดกพ.ศ. 2558 

กาํหนดใหท้รัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี เป็นทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย 

- อสังหาริมทรัพยท่ี์ตั้งอยูใ่นประเทศไทย 

- หลกัทรัพยท่ี์ออกโดยนิติบคุคลท่ีจดทะเบียนในประเทศไทยหรือจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

- เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้อง

จากสถาบนัการเงินหรือบคุคลท่ีไดร้ับเงินนั้นไว ้ซ่ึงอยูใ่นประเทศไทย 

- ยานพาหนะท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย 
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4. ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 

2558 ว่าด้วยการกําหนดหลักเกณฑ์การหักภาระท่ีถูกรอนสิทธิในการคํานวณมูลค่ามรดกท่ีเป็นอสังหาริมทรัพย์ ตาม

มาตรา 15 (1) แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มีรายละเอียด ดงัน้ี  

(1) ภาระท่ีถูกรอนสิทธิ หมายความว่า ภาระจาํยอม สิทธิอาศยั สิทธิเหนือพ้ืนดิน สิทธิเก็บกิน 

ภาระติดพนัในอสังหาริมทรัพย ์ท่ีตกติดมากบัอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดก รวมถึงสัญญาเช่า

อสังหาริมทรัพยท่ี์มีการชําระค่าตอบแทนเป็นการล่วงหน้าตลอดระยะเวลาของการเช่า ท่ีตกติดมากบัอสังหาริมทรัพย ์

อนัเป็นมรดกท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดก 

(2) ค่าตอบแทน หมายความว่า เงินท่ีได้รับล่วงหน้า เพ่ือเป็นการตอบแทนจากภาระท่ีถูกรอน

สิทธิตลอดระยะเวลาของภาระ 

- กรณีท่ีเจา้มรดกมิไดร้ับค่าตอบแทนใดๆ จากภาระท่ีถูกรอนสิทธิ ให้คาํนวณมลูค่าภาระ 

ท่ีถูกรอนสิทธิจากมูลค่าอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้รับมรดก คูณด้วยอตัราส่วนลดตามจาํนวนปีท่ีผู ้ได้รับมรดกจะไม่ได้ใช้

ประโยชน์จากอสังหาริมทรัพยน์ั้นนบัตั้งแต่วนัท่ีไดร้ับมรดก  

- กรณีท่ีเจา้มรดกได้รับค่าตอบแทนใดๆ จากภาระท่ีถูกรอนสิทธิ ให้คํานวณมูลค่าภาระ 

ท่ีถูกรอนสิทธิ โดยนาํค่าตอบแทนท่ีพึงคาํนวณไดคู้ณดว้ยอัตราส่วนลดตามท่ีกาํหนด  ทั้งน้ี ค่าตอบแทนท่ีพึงคาํนวณได ้

หมายถึง ค่าตอบแทนเฉล่ียเป็นรายปีตามกาํหนดเวลาท่ีถูกรอนสิทธิ คูณระยะเวลาท่ีผูไ้ดร้ับมรดกจะไมไ่ดใ้ช้ประโยชน์ 

จากอสังหาริมทรัพยน์ั้น นบัตั้งแต่วนัท่ีไดร้ับมรดก 

ทั้งน้ี อตัราส่วนลดตามจาํนวนปีท่ีผู ้ไดร้ับมรดกจะไม่ไดใ้ชป้ระโยชน์จากอสังหาริมทรัพย์

คาํนวณจากมลูค่าปัจจบุนัสุทธิ ( Net Present Value: NPV) ของอสังหาริมทรัพยท่ี์ถูกรอนสิทธินั้น 
 

5. ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. .... 

ว่าด้วยการคํานวณมูลค่าข องทรัพย์สิน ตามมาตรา 15 (3) แห่ งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

มีรายละเอียด ดงัน้ี 

(1) การคาํนวณมลูค่าอสังหาริมทรัพยซ่ึ์งตั้งอยูใ่นต่างประเทศ ใหใ้ชร้าคาตลาดในวนัท่ีไดร้ับมรดก 

(2) การคาํนวณมูลค่าของทรัพย์สินท่ีเป็นหลักทรัพย์ท่ีไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ์

แห่งประเทศไทย ใหถื้อตามราคาหรือมลูค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดร้ับมรดก เวน้แต่ 

(2.1) หุ ้นของบริษทัหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล ให้ถือมูลค่าหุ ้นเท่ากับมูลค่าทางบญัชี 

ในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดร้ับกรรมสิทธ์ิในหุน้ 

(2.2) ตัว๋เงินคลงั พนัธบตัร ตัว๋เงิน หุน้กู ้ใหใ้ชร้าคาท่ีจาํหน่ายในครั้ งแรกหรือราคาไถ่ถอน

แลว้แต่ราคาใดจะตํ่ากวา่ 

(3) การคํานวณมูลค่าของทรัพย์สินท่ีเป็นยานพาหนะท่ีมีหลักฐานทางทะเบียนให้ถือเอา 

ราคาตลาดในวนัท่ีไดร้ับมรดก  

(4) การคาํนวณมลูค่าของเงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอน

คืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบคุคลท่ีไดร้ับเงินนั้นไว ้ใหถื้อเอาตามมลูค่าในวนัท่ีไดร้ับมรดกนั้น  
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6. ร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ว่าด้วยการ

กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการผ่อนชําระภาษีการรับมรดก พ ตามมาตรา .... .ศ.23 แห่งพระราชบัญญัติภาษี

การรับมรดก พ .ศ . 2558 มีรายละเอียด ดงัน้ี 

(1) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในกาํหนดเวลา สามารถยื่นคาํร้อง 

ขอผ่อนชาํระภาษีภายในเวลาไมเ่กิน 5 ปี 

(2) ผูข้อผ่อนชาํระยื่นคาํร้องขอผ่อนชาํระภาษีตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด พร้อมกาํหนดวิธีการ 

ผ่อนชาํระภาษี โดยการกาํหนดจาํนวนปี จาํนวนงวด และจาํนวนเงินท่ีจะตอ้งชาํระในแต่ละงวด 

(3) ผูข้อผ่อนชําระต้องจดัหาหลกัประกนัท่ีมีมูลค่าไมต่ํ่ากวา่ภาษีท่ีตอ้งชาํระ ภายใน 30 วนันับ

แต่วนัยื่นคาํร้อง 

(4) กรณีผ่อนชาํระภาษีภายใน 2 ปี ไดร้ับยกเวน้ไมต่อ้งเสียเงินเพ่ิม กรณีผ่อนชาํระภาษีเกินกวา่ 

2 ปีต้องเสียเงินเพ่ิมร้อยละ 0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน โดยคาํนวณเงินเพ่ิมตั้ งแต่วนัท่ีการขอผ่อนชาํระมีผลบงัคับ 

หากผูผ้่อนชาํระภาษีนําเงินมาชาํระภาษีครบถว้นภายใน 2 ปี ใหไ้ดร้ับยกเวน้ไมต่อ้งเสียเงินเพ่ิมและใหน้ําเงินเพ่ิมท่ีชาํระ

แลว้มาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งชาํระ 

(5) กรณีผิดนัดไม่ชาํระภาษีงวดใดงวดหน่ึง จะหมดสิทธิการผ่อนชาํระภาษีและตอ้งชาํระภาษี      

ท่ีคา้งอยูพ่ร้อมกบัเงินเพ่ิม 
 

7. ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 40) พ.ศ. 2558 

บคุคลผู ้ได้รับมรดกท่ีเจา้มรดกแสดงเจตนาหรือเห็นไดว้่า มีความประสงค์ให้ใช้มรดกนั้นเพ่ือ

ประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน ์

8. ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ยกเลิกการยกเวน้เงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใ์ห้แก่ 

บตุรโดยชอบดว้ยกฎหมายของตนโดยไมมี่ค่าตอบแทน บตุรโดยชอบดว้ยกฎหมายดงักล่าว ไมร่วมถึงบตุรบุญธรรมตาม 

(18) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 

 

_________________________________________ 

 

ศนูยบ์ริการขอ้มลูสรรพากร 
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